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Abstrakt

V této bakalářské práci jsou nejprve popsány způsoby řízení modelové železnice a je

uveden rozbor metod sloužících k detekci obsazení kolejových úseků. Dále je věnována

pozornost vývoji hardwaru řídicí jednotky kolejových úseků, sloužící jednak jako zesilovač

DCC signálu a také jako detektor obsazení jednotlivých kolejových úseků. Detekce je

uskutečněna na principu měření úbytku napětí na rezistoru. Poté je uveden popis firmwaru

mikrokontroléru a objasněna komunikace s nadřazeným systémem po sběrnici CAN. Také

je ověřena správná funkce navrženého zařízení. Závěrem jsou zhodnoceny klady a zápory

vytvořeného zařízení.

Klíčová slova

modelová železnice, detekce obsazení kolejových úseků, měření proudu, zesilovač, DCC,

CAN
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Abstract

Malena, Ondřej. Rail segments control unit for the model railroad [Řídicí jednotka kolejo-

vých úseků pro modelovou železnici ]. Pilsen, 2018. Bachelor thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics

and Telecommunications. Supervisor: Jiří Žahour

In this bachelor thesis the methods of model railway controlling are described and

an analysis of the methods used for track occupancy detection is presented. In addition,

attention is paid to the development of hardware of the rail segments control unit, serving

both as a DCC signal amplifier and as a track occupancy detector. The detection is realized

on principle of measuring the voltage drop across the resistor. Then, a microcontroller

firmware description is stated and the communication with the parent system over CAN

bus is explained. Also, the proper functionality of the proposed device is verified. Finally,

the pros and cons of the created device are evaluated.
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1

Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo realizovat řídicí jednotku kolejových úseků pro modelo-

vou železnici. Hlavním úkolem jednotky je zesílit DCC signál sloužící k ovládání lokomotiv.

Po zesílení DCC signálu na dostatečnou výkonovou úroveň je možné tímto signálem nejen

lokomotivy řídit, ale také napájet. Dále je potřeba jednotkou diagnostikovat obsazení

jednotlivých kolejových úseků a informovat o tomto stavu nadřazený systém – řídicí počí-

tač. Komunikace mezi jednotkou a řídicím počítačem je zprostředkována pomocí sběrnice

CAN.

Důvodem pro vznik práce bylo obnovení funkčnosti modelového kolejiště, které se na-

chází v 5. patře Fakulty elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Jedním z kroků,

které vedou k obnově provozu modelového kolejiště, je právě tvorba řídicí jednotky kolejo-

vých úseků. Hlavní myšlenkou bylo rozdělit celý systém řízení na jednotlivé bloky. Každý

takový blok slouží k provádění jednodušších úkonů, např. ovládání výhybek či návěstidel.

Zvýší se tak přehlednost celého zapojení, také se zjednoduší případné rozšiřování o další

jednotky a budoucí úpravy či vylepšování. Na vylepšení celého projektu se mohou podílet

další studenti, a to nejen v oblasti vývoje nových řídicích jednotek, ale také v oblasti

programování počítačové aplikace. Prohloubí si tak své teoretické znalosti a uplatní je

v praxi.

Zařízení, které by splňovalo všechny výše uvedené požadavky, nebylo nalezeno v na-

bídce žádného prodejce. Ani průzkum internetových diskuzí a amatérských webových

stránek věnujících se této problematice nevedl přímo k nalezení uspokojivého řešení. Při

průzkumu bylo zjištěno, že problematika zesílení DCC signálu a detekce obsazení kole-

jových úseků je řešena odděleně. Bez problému lze tedy zakoupit buď samostatný DCC

zesilovač nebo jednotku pro detekci obsazení kolejových úseků a ty poté kombinovat.

Avšak komunikaci po sběrnici CAN produkty nepodporovaly. Rozhodl jsem se tedy pro

návrh vlastního zařízení. Při návrhu DCC zesilovače jsem se do jisté míry inspiroval člán-

kem, ve kterém je popsáno zapojení zesilovače využívající H-můstek [1]. Při prohledávání

dalších zdrojů bylo zjištěno, že H-můstek je vhodným a často používaným způsobem jak

posílit DCC signál na dostatečnou výkonovou úroveň. Při hledání možností, jak deteko-

vat obsazený kolejový úsek, byla nalezena celá řada řešení. Podrobný rozbor je uveden

1
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v kapitole 3.

Řešení problému spočívalo ve zjištění dostupných metod detekce obsazení kolejových

úseků a ve volbě vhodné metody, dále v návrhu zesilovače DCC signálu. Bylo nutné splnit

požadavky na způsob komunikace mezi jednotlivými jednotkami, proto bylo zapojení

doplněno mikrokontrolérem s rozhraním CAN. Následně bylo vytvořeno obvodové schéma

celé jednotky, vyroben odpovídající plošný spoj, provedeno jeho osazení a oživení. Nakonec

byl vytvořen program pro mikrokontrolér a ověřena funkčnost navrženého zařízení.
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2

Princip funkce modelové železnice

2.1 Provedení modelu kolejiště

„Plán kolejiště je koncipován jako dvojkolejná hlavní trať s provozem zabezpečeným

tříznakým autoblokem spojujícím dvě nádraží. Návěstidla představují úplnou rychlostní

soustavu, tj. hlavní návěstidla jsou osmisvětelná. Jedno nádraží (pracovně nazvané Karl-

štejn) umožňuje omezený nákladní provoz, druhé větší nádraží (pracovně Beroun) již má

dostatek kolejí pro manipulaci s nákladními vlaky. Navíc obsahuje i lokomotivní depo

pro zvýšení reálnosti drážního provozu. Z nádraží ještě vede jednokolejná vedlejší trať

zabezpečená automatickým stavědlem do koncového nádraží (pracovně Lhota), které je

situováno v jiné výškové rovině a představuje klasické podhorské nádraží v Čechách. Zde

je běžný osobní a manipulační nákladní provoz. Navíc je do tohoto nádraží zaústěn nájezd

na testovací okruh, což je jednoduchý ovál s kompletně odděleným napájením a řízením

určeným pro zkoušky řídicí elektroniky i lokomotiv bez nebezpečí omezení či narušení

hlavního provozu.ÿ[2] Jedná se o modelové kolejiště v měřítku TT, tzn. 1 : 120, rozchod

kolejnic je 12mm [3, s. 29].

Přivedení řídicích pokynů a napájení do lokomotivy je provedeno pomocí kontaktu

dvojkolí s vodivými kolejnicemi. Kola dvojkolí jsou od sebe elektricky izolována. Lokomo-

tiva je tedy k dalším systémům připojena pouze pomocí dvou vodičů. Jednotlivé úseky

kolejí jsou ve vhodných místech rozděleny, např. před výhybkami. To znamená, že jednot-

livé části kolejnic nejsou mezi sebou vzájemně elektricky vodivé. Díky tomuto rozdělení

je možné zjistit, ve kterém úseku železnice se vlak nachází. Každá souprava totiž odebírá

elektrický proud, a to i když se nepohybuje. Spotřeba je způsobena proudovým odběrem

dekodéru lokomotivy, v případě vagónů je zajištěna zatěžovacími rezistory ve dvojkolích

jednotlivých vozů. Místo rezistorů lze s výhodou použít elektricky vodivý lak s vysokým

měrným odporem. Řídicí jednotka kolejových úseků detekuje proudový odběr konkrét-

ního úseku a ohlásí úsek jako obsazený. V modelovém kolejišti je přibližně 300 kolejových

úseků.

Dalšími prvky modelu, které je možno ovládat, jsou návěstidla, výhybky a točna.

3

Řídicí jednotka kolejových úseků pro modelovou železnici Ondřej Malena 2018

2.2 Způsoby řízení modelové železnice

2.2.1 Analogový způsob řízení

V případě analogového způsobu řízení je do kolejnic přiváděno stejnosměrné napětí. Uvnitř

lokomotivy je umístěn stejnosměrný motor napájený tímto napětím. Regulace rychlosti,

neboli otáček motoru, je zajištěna změnou velikosti napětí. S rostoucím napětím roste

rychlost vlaku. Změna směru pohybu lokomotivy je zajištěna změnou polarity v kolejni-

cích. Přivedení kladného napětí na pravou kolejnici (z pohledu lokomotivy) způsobí pohyb

vpřed [4].

Analogové řízení s sebou nese řadu nevýhod. První nevýhodou je, že není možné

ovládat více lokomotiv na stejném úseku trati nezávisle na sobě. V tomto případě se po

přivedení napětí dají do pohybu všechny lokomotivy na daném úseku a nelze tak předejít


[…]


diodě D7, který se mění nelineárně podle velikosti proudu protékajícího diodou (obr. 4.4).

Přesnost měření ale nebyla hlavním cílem při realizaci této jednotky. Důležité bylo do-

sáhnout vysoké citlivosti, aby byla přítomnost kolejového vozidla detekována spolehlivě.

V případě vylepšování dosavadního zapojení by bylo vhodné odstranit diodu D7 a RC

článek. Bylo by však nutné vyřešit synchronizaci vzorkování s průběhem signálu DCC.
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Dále byl změřen proud protékající úsekem při přítomnosti různých druhů lokomotiv.

Naměřené hodnoty jsou uvedeny v tabulce 6.2. Měření probíhalo stejným způsobem jako

měření vagónů. Z naměřených hodnot lze vypozorovat, že vytvořené zapojení je schopné

účinně měřit velikost protékajícího proudu pouze do velikosti přibližně 32mA. Při vyšších

hodnotách proudu dojde k omezení výstupního napětí proud snímajícího zesilovače vlivem

velikosti napájecího napětí na úroveň 5V. Dále se projeví úbytek na Schottkyho diodě

přibližně 0,3V, tudíž je maximální hodnota měřitelná A/D převodníkem 4,7V. Zvýšení

rozsahu by bylo možné provést přepínáním několika měřicích rezistorů.

Lokomotiva DHL Railion EVB

Stojící - změřeno A/D převodníkem [-] 111 66 96

Stojící - přepočtená velikost A/D [mA] 15,8 10,0 13,9

Stojící - změřeno ampérmetrem [mA] 14,3 7,8 11,5

Jedoucí - změřeno A/D převodníkem [-] 239 234 236

Jedoucí - přepočtená velikost A/D [mA] 32,6 31,9 32,2

Jedoucí - změřeno ampérmetrem [mA] 124,6 62,6 94,6

Tab. 6.2: Velikosti proudu odebíraného třemi různými typy lokomotiv, hodnoty naměřené řídicí

jednotkou kolejových úseků v porovnání s hodnotami naměřenými ampérmetrem

Nakonec byl kvůli ověření správného nadimenzování měřicího rezistoru změřen nejvyšší

možný proud odebíraný lokomotivou. Způsob měření je popsán v 4.3. Maximální hodnota

odebíraného proudu byla 520mA, a to lokomotivou EVB. S použitým rezistorem 0,75Ω

se jmenovitým výkonem 2W dojde k překročení ztrátového výkonu až při proudu 1,63A.

Pokud jsou za lokomotivou připojeny vagóny, je také nutné brát v úvahu odpor dvoj-

kolí. Při přidávání dalších vagónů na stejný úsek narůstá velikost odebíraného proudu.

Také může dojít k situaci, kdy je jedna vlaková souprava tvořena více lokomotivami,

proto je dbán důraz na dostatečnou rezervu ztrátového výkonu měřicího rezistoru.

35

7

Závěr

Z metod uvedených v kapitole 3 byla vybrána metoda využívající měření úbytku napětí

na rezistoru pro rozpoznání obsazeného kolejového úseku. Z měření uvedeného v předchozí

kapitole vyplývá, že za použití zvolené metody není možné dosáhnout tak velkého rozsahu,

aby bylo možné věrohodně změřit jak proud v řádu jednotek mA, který vyvolávají při-

pojené vagóny, tak proud v řádu stovek mA, který je způsoben lokomotivami v provozu.

Proto bylo upuštěno od požadavku rozeznání jednotlivých typů kolejových vozidel. Zřetel

byl dbán na spolehlivou detekci obsazeného úseku. Pro zvýšení rozsahu by bylo zapotřebí

přepínat mezi několika měřicími rezistory, nebo pro měření malých proudů využít úbytek

napětí na diodě a pro měření vyšších proudů měřit úbytek na rezistoru.

Zároveň se naskytuje otázka, jestli je skutečně zapotřebí znát velikost odebíraného

proudu. Do měření totiž zasahuje příliš mnoho proměnných, jako je stav povrchu kolejnic,

míra znečištění dvojkolí nebo skutečná hodnota zatěžovacích rezistorů ve dvojkolí vagónů.

Tyto nedokonalosti mohou měření natolik ovlivnit, že výsledek neposkytne žádnou přida-

nou hodnotu kromě informace, zda je daný úsek obsazen či nikoliv. Jako vhodnější se tedy

jeví metoda využívající úbytek napětí na diodě, jejíž realizace je jednodušší a levnější.

Navržený zesilovač DCC signálu plní požadavky uvedené ve standardech NMRA a

byl úspěšně využit pro napájení celého stávajícího systému kolejiště, je správně rozeznán

dekodéry připojených lokomotiv.

Firmware jednotky je popsán v kapitole 5. Podle informací uvedených v této kapitole

lze s jednotkou jednoduše komunikovat prostřednictvím sběrnice CAN. Veškeré příkazy

byly úspěšně vyzkoušeny a jednotka je kompatibilní s řídicí aplikací navrženou pro ope-

rační systém Windows.

Výsledkem této bakalářské práce je tedy plně funkční prototyp řídicí jednotky kole-

jových úseků, který i přes výše uvedené nedostatky plní požadavky uvedené v zadání.

Celkově lze shrnout, že byly splněny všechny body zadání.
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Příloha A

Navržená deska plošných spojů

A.1 3D model - vrchní strana

Obr. A.1: Pohled na horní stranu DPS, 3D model z programu Altium Designer 17
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A.2 3D model - spodní strana

Obr. A.2: Pohled na spodní stranu DPS, 3D model z programu Altium Designer 17

40

Řídicí jednotka kolejových úseků pro modelovou železnici Ondřej Malena 2018

A.3 Prototyp - vrchní strana

Obr. A.3: Pohled na horní stranu osazené DPS

A.4 Prototyp - spodní strana

Obr. A.4: Pohled na spodní stranu osazené DPS
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