# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řídicí jednotka kolejových úseků pro modelovou železnici
Student: Ondřej MALENA Št. číslo: E15B0016P
Oponent: Ing. Jindřich Krivka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je zaměřena na návrh řídicí jednotky pro modelovou železnici. Jedním z dvou hlavních cílů je výkonově posílit DCC signály pro jednotlivé kolejové úseky. Další funkcionalitou je detekce obsazenosti jednotlivých kolejových úseků. Student nejprve velmi detailně a precizně zpracoval teoretickou část práce, která je primárně zaměřena na jednotlivé možnosti detekce obsazenosti kolejových úseků. K realizaci byl nakonec vybrán princip měření pomocí rezistoru.

Hlavní část textu práce se zabývá popisem realizované řídicí jednotky, jak po hardwarově tak softwarově stránce. Velmi kladně hodnotím to, že student musel spolupracovat s ostatními studenty a řešit vyvstávající problémy v rámci týmu.

Práci není mnoho co vyltknout a proto hodnotím známkou VÝBORNĚ.

Dotazy oponenta k práci:

1. V závěru pišete, že na základě údajů z Vaší bakalářské práce lze jednoduše realizovat komunikaci s jednotkou po sběrnici CAN. V textu jsem nenašel údaj o použití komunikační rychlosti, můžete ji specifikovat?

2. Kolik jednotlivých zpráv jednotka musí odeslat, aby nadřazená aplikace měla informace o aktuálním stavu jednotky? Je navrženo řešení s dekadickými hodnotami stavových hlášení optimální? Zkuste nastítnit možnosti lepšího řešení.

3. Co bylo při zprůvoznování jednotky největším problémem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **VÝBORNĚ** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2018

podpis oponenta práce